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Zpravodaj městského obvodu

Je sobota, 1. června, a to je Den dětí. Nejen v Třebovickém parku, ale na celém světě...

Už od předchozího večera strašlivě prší. Je to takový ten hustý,
trvalý déšť. Bojíme se podívat na předpověď počasí. Okolo
osmé už je jasné, že bez předpovědi to nedáme. Hurá, okolo
deváté by mohlo přestat pršet. A opravdu, na kostele odbíjí de-
vátá a déšť ustává. Dětský den v Třebovickém parku bude!

A byl... Překrásný, rozmanitý, naplněný soutěžemi, krásnými zá-
žitky, úžasnými výkony a všudypřítomným dětským smíchem.
Děti se už nemohly dočkat, a tak už o půl druhé odpoledne byl park
plný. Tam bylo pro ně připraveno deset soutěžních stanovišť a bo-
hatý doprovodný program. Kromě ukázky výcviku pejsků to byly
střelnice, fotokoutek, výroba buttonů, edukativní stánek dentální
hygieny a jiné. A protože dětský den pořádal Úřad městského ob-
vodu Třebovice spolu s Hospůdkou Na hřišti, byly i tam připraveny
další atrakce, skákací hrad, malování na obličej, opékání párků aj.
Celkem bylo vydáno 430 soutěžních kartiček pro děti a dle od-
hadu do Třebovického parku dorazilo na 900 návštěvníků.
Když jsme procházeli parkem a viděli všechnu tu radost, říkali
jsme si, že to byl vlastně DEN OBCE. Všechny spolky ze Tře-
bovic, dobrovolníci z řad občanů a zástupci vedení obce odvedli
obrovský kus práce a za to jim patří veliký dík.
Děkujeme také počasí, že se umoudřilo, i když nás v závěru ce-
lého dne pěkně potrápilo. Ještě jednou veliké poděkování celému
přípravnému týmu pod vedením Lucie Bartuskové ze sportovně
kulturní komise. Pokračování na str. 8 a 9
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Slovo starosty
Vážení a milí třebovičtí občané,
jsem rád, že Vás mohu prostřed-
nictvím našeho zpravodaje opět
pozdravit a seznámit Vás s děním
uplynulých dní.
Po roce jsme se opět zapojili do
akce Ukliďme Česko, kterou pra-
covně nazýváme Ukliďme si naše
Třebovice. Děkuji všem zúčastně-
ným za pomoc a nasazení, se kterým
pomohli zkrášlit několik opomíje-
ných zákoutí naší obce.

Nesmím zapomenout ani na skupinu dobrovolníků vedenou
Danielem Horváthem, která se již tradičně pustila do úklidu
lesa Turkov. I jim patří poděkování za očistu tohoto nád-
herného kousku přírody.

Jak jste si jistě mnozí všimli, pokračují dokončovací práce na
dětském hřišti v ulici K. H. Máchy. Vyrostly zde nové herní
prvky pro děti a celý komplex tak pomalu nabývá finální po-
dobu. Úpravy chceme definitivně dokončit ještě v červnu.

Také plány na revitalizaci zeleně v areálu bývalých zahrá-
dek v ulici Kozinova se dočkaly realizace. Probíhá příprava
celého pozemku pro účast v prestižní soutěži zahradnických
škol Lipová ratolest, která se zde v rámci úprav odehraje.
Výsledek práce mladých studentů pak zůstane součástí ře-
šení celého prostoru. S tím, jaká bude finální podoba místa,
které je součástí jedné ze vstupních bran do Třebovic, se bu-
dete moci osobně seznámit. Připravujeme její veřejnou pre-
zentaci na 27. června v 16:30 hodin v třebovickém Altánu.

Odchod pobočky České pošty z budovy úřadu byl pro mnohé
z nás nepříjemný. Uvolněné prostory se však již pomalu nade-
chují k novému životu. Zahájili jsme totiž jejich rekonstrukci
a vzniknou zde moderní kanceláře pro pracovníky našeho
úřadu. Stávající kanceláře jsou velmi stísněné a nevyhovující.
Věřím, že i vy občané oceníte provedené úpravy a budete moci
své záležitosti vyřizovat komfortněji a v příjemnějším prostředí.
Další velkou a již dlouho plánovanou akcí je vybudování
chodníku a cyklostezky v ulici Na Heleně. V této době probíhá
výkup pozemků, který zajišťuje Magistrát města Ostravy, a je
zadána investiční studie u Městského ateliéru prostorového
plánování a architektury (MAPPA).
Ovšem nejen investicemi a rekonstrukcemi žije náš obvod.
Také kulturní akce u nás získaly výsadní postavení a velkou
oblibu. Velmi úspěšné bylo Velikonoční tvoření, za které dě-
kuji všem, kdo je připravili. Bylo za tím množství práce
a osobního nasazení. Počátkem června se konal rovněž na
zážitky bohatý Dětský den. Po prázdninách nás pak čeká
„kulaté“ výročí Třebovického koláče, připravuje se též zá-
jezd pro seniory a mnoho dalších aktivit. Budu velmi rád,
když se na některé z nich spolu s Vámi setkáme.
A na závěr ještě jednou ty investice... Pomalu chystáme
úpravu prostranství před naším zdravotním střediskem. Je to
místo, které je velmi frekventované a jistě si zaslouží, aby bylo
hezké a příjemné.
Milí spoluobčané, již jen krátký čas nás dělí od prázdnin a do-
volených. Všem Vám přeji příjemné prožití letních měsíců
a krásné počasí. Žákům a studentům pak přeji zdárné zakon-
čení školního roku. Těm, kteří úspěšně složili přijímačky na
střední školy, a také letošním absolventům – maturantům
srdečně gratuluji. A všem nám pak upřímně přeji, ať si ale-
spoň trochu odpočineme od všedních starostí a načerpáme síly
a pozitivní energii do dalšího období.

Váš starosta Jiří Volný
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Volební účast při červnových volbách do Evropského parlamentu byla v našem
volebním okrsku vysoká, činila 42,11 %. Z celkového počtu 1501 voličů, zapsa-
ných ve voličském seznamu, se zúčastnilo 632 osob.
Pořadí politických stran, hnutí a koalic podle získaného počtu hlasů bylo následující:

Pořadí umístění Počet hlasů
1. SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 176
2. ANO 2011 155
3. STAČILO!, koalice KSČM, SD-SN, ČSNS 65
4. Starostové a osobnosti pro Evropu 46
5. PŘÍSAHA a MOTORISTÉ 43
5. Česká pirátská strana 43
6. SPD a TRIKOLORA 30
7. PRO – Jindřicha Rajchla 22
8. Sociální demokracie 10

Voliči odevzdali 36 hlasů také dalším politickým subjektům, z nichž každý získal
méně než 10 hlasů.

Zastupitelstvo městského obvodu Tře-
bovice na svém zasedání dne 6. března
2024:

SCHVÁLILO
plnění usnesení z předchozího zase-
dání Zastupitelstva městského obvodu
Třebovice.

VZALO NA VĚDOMÍ
předloženou zprávu o plnění a čerpání roz-
počtu statutárního města Ostravy – měst-
ského obvodu Třebovice k 31. 12. 2023.

SCHVÁLILO
plnění a čerpání rozpočtu statutárního

města Ostravy – městského obvodu Tře-
bovice dle skutečnosti k 31. 12. 2023.

SCHVÁLILO
rozpočtová opatření č. 1 a č. 2 k rozpočtu
statutárního města Ostravy – městského
obvodu Třebovice na rok 2024.

PROJEDNALO
výsledek kontroly výkonu samostatné pů-
sobnosti provedené na úseku komunálních
služeb (správa veřejné zeleně), ochrany zví-
řat proti týrání a poskytování informací
Úřadu městského obvodu Třebovice
dne 14. 11. 2023 odborem ochrany život-
ního prostředí Magistrátu města Ostravy,

dle protokolu č.j.SMO/758025/23/OŽP/Fat
ze dne 11. 12. 2023.

ROZHODLO
neuplatnit předkupní právo ke stavbě ga-
ráže v majetku soukromého vlastníka,
umístěné na pozemku parc. č. 421/5 v k. ú.
Třebovice ve Slezsku, obec Ostrava,
ve vlastnictví statutárního města Ostravy
svěřeném městskému obvodu Třebovice.

ZRUŠILO
původně stanovený termín zasedání Za-
stupitelstva městského obvodu Třebovice
dne 13. 3. 2024.

Stavební úřad
bude od 1. července

v Porubě

Vybíráme z usnesení zastupitelstva městského obvodu

Jak jsme volili v Třebovicích

Očkování psů a koček

POZVÁNÍ
Zastupitelstvo městského obvodu Třebovice bude zasedat ve středu
dne 11. září 2024 v 16.30 hodin v zasedací místnosti v 1. patře budovy
radnice v Třebovicích, ul. 5. května, č. p. 5027/1. Pozvánka s progra-
mem jednání bude zveřejněna na úřední desce ÚMOb Třebovice.

Zastupitelstvo města Ostravy rozhodlo
dne 27. 3. 2024 o změně struktury staveb-
ních úřadů v Ostravě, a to formou změny
obecně závazné vyhlášky č. 10/2022, Sta-
tutu města Ostravy.
K tomuto kroku se zastupitelé rozhodli
s ohledem na nový stavební zákon (zákon
č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění
pozdějších předpisů), který začne platit
stejně jako nové rozdělení stavebních
úřadů od 1. 7. 2024. Zákon zahrnuje i čás-
tečnou digitalizaci stavebního řízení. Žá-
dost o povolení stavby budou lidé moci
podávat on-line.
Celkem bude mít Ostrava šest stavebních
úřadů – pět ve velkých městských obvo-
dech (v Ostravě-Jih, Porubě, Vítkovicích,
Moravské Ostravě a Přívoze, Slezské Os-
travě) a jeden na magistrátu. Centralizace
úřadů by měla dle zastupitelů města sta-
vební řízení urychlit.
Nášstavebníúřadsetakpřesouváod1.čer-
vence na Úřad městského obvodu Poruba,
ul. Klimkovická 55/28, Ostrava-Poruba.
Městský obvod Třebovice bude mít i na-
dále možnost vyjadřovat se ke stavbám
na území našeho městského obvodu jako
účastník řízení, kdy mu toto postavení
bude dle zákona příslušet. V kompetenci
našeho úřadu zůstává nadále agenda
ochrany životního prostředí, dopravy,
silničního hospodářství, vydávání ry-
bářských a loveckých lístků, přidělování
čísel popisných.

Městský obvod Třebovice připravuje na 21. září 2024
hromadné očkování psů a koček proti vzteklině.
Bude se konat ve dvoře za třebovickou
radnicí.

Podrobnější informace k této
akci naleznete v zářijovém
vydání Třebovického
kapra.
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Zastupitelstvo města Ostravy na svém
zasedání dne 6. prosince 2023 schválilo
Obecně závaznou vyhlášku č. 14/2023,
o místním poplatku za obecní systém
odpadového hospodářství. Nově činí
roční sazba poplatku 720 Kč.

Úleva je poskytnuta dětem, které v daném
roce nedovrší 7 let a dále osobám, které
v daném roce dovrší 65 let (a více). Tyto
skupiny budou platit nadále 498 Kč ročně.
O poskytnutí úlevy není nutné žádat.
Zjednodušeně pro rok 2024:
sazba 720 Kč platí pro osoby narozené
v období 1. 1. 1960 – 31. 12. 2017, ostatní
platí 498 Kč.

Příklad:

Splatnost poplatku je do 30. 6. běžného
kalendářního roku.

MOŽNÉ ZPŮSOBY ÚHRADY:

Platba QR kódem

Nově je v e-mailech zasílaných občanům,
kteří nám sdělili své e-mailové adresy,
uveden QR kód. Tento kód lze načíst po-
mocí chytrého telefonu, ve kterém je na-
instalovaná bankovní aplikace. Platební
příkaz se v aplikaci automaticky vyplní
správnými údaji. Rychlé, pohodlné, jed-
noduché.

Platba prostřednictvím platebního
portálu statutárního města Ostrava

Na platebním portále (https://platebni-
portal.ostrava.cz) lze provést platbu po-
platku on-line platební kartou nebo
platebním tlačítkem prostřednictvím pla-
tební brány PayU.

Platba SIPEM

Pro platbu SIPEM se nic nemění. Pokud
nemáte platbu do SIPA navedenou, stačí
do 15. 5. sdělit spojovací číslo SIPA
(e-mail: komunalniodpad@ostrava.cz).

Platba bankovním převodem

Pokud použijete k úhradě bankovní pře-
vod, je nutno znát číslo bankovního účtu:
30015-1649297309/0800.
Variabilní symbol, případně specifický
symbol, pro platbu složenkou nebo ban-
kovním převodem získáte na stránce
www.ostrava.cz pod odkazem Platba za
komunální odpad, kde stačí zadat rodné
číslo každého poplatníka.

Platba složenkou

Město složenky nezasílá, lze si je však
vyzvednout na kterékoliv poště, ale je
k tomu nutno znát číslo bankovního účtu:
30015-1649297309/0800.
Variabilní symbol, případně specifický
symbol, pro platbu složenkou nebo ban-
kovním převodem získáte na stránce
www.ostrava.cz pod odkazem Platba za
komunální odpad, kde stačí zadat rodné
číslo každého poplatníka.

Platba v pokladně Magistrátu města
Ostravy

Poplatek za komunální odpad lze hradit
v pokladně Magistrátu města Ostravy,
budova Nové radnice, Prokešovo nám. 8,
Moravská Ostrava, 1. poschodí, dv. č.
101 (platba je možná v hotovosti i pla-
tební kartou).

Pokladní hodiny:
pondělí a středa 8.00 - 17.00 hod.
úterý 8.00 - 15.30 hod.
čtvrtek 8.00 - 16.00 hod.
pátek 8.00 - 11.00 hod.

Podrobné informace najdete také zde:
www.ostrava.cz - odkaz Potřebuji si vy-
řídit – Poplatky a finance – Poplatek za
komunální odpad, nebo telefonicky na
čísle: 800 990 980, příp. e-mailem: ko-
munalniodpad@ostrava.cz

Změna sazby místního poplatku za komunální odpad v roce 2024

UPOZORNĚNÍ
Od 1. 9. 2024 nebude možno v rodin-
ných domech, bytových domech
nebo ve stavbách pro rodinnou re-
kreaci provozovat staré neekologické
kotle na pevná paliva, které jsou za-
řazeny do nižší než 3. emisní třídy.
Na výměnu nevyhovujícího kotle je
možno získat finanční prostředky pro-
střednictvím tzv. kotlíkových dotací.
Zájemci najdou veškeré informace na
webu https://lokalni-topeniste.msk.cz/.
Aktuálně je v běhu 5. výzva, která je ur-
čena domácnostem, kdy žadatelem je buď
senior nebo invalidní důchodce a nebo po-
bírá příspěvek na bydlení do podání žá-
dosti. Dotace je až 95 % způsobilých
výdajů.
Příjem žádostí je možný do 30. 8. 2024.
Starý kotel na tuhá paliva si mohou lidé
vyměnit za kotel na biomasu nebo za
tepelné čerpadlo. Dotace může činit
130 až 180 tisíc korun. Krajský úřad
navíc přispívá částkou 7 500 korun

a statutární město Ostrava 20 tisíc
korun. Ostatní domácnosti, tedy ty,
které nesplňují výše uvedené pod-
mínky, mohou využít dotací z projektu
Nová zelená úsporám. Ten řeší a posky-
tuje Státní fond životního prostředí ČR
a umožňuje získat dotace ve výši 40 až
140 tisíc korun. Více informací na webu:
www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/kotlikove-
dotace/ostatni-domacnosti/.
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Soutěž ve sběru odpadního elektrozařízení

Sběrný dvůr v ulici Provozní můžete využít každý den
Provozní doba sběrného dvora:
pondělí – neděle od 7.00 do 19.00 hodin
O státních svátcích jsou všechny ostrav-
ské sběrné dvory uzavřeny!

Sběrné dvory jsou stálými sběrnami od-
padu z ostravských domácností a místy
zpětného odběru elektrospotřebičů. Množ-
ství odpadu, které lze ve sběrném dvoře
odevzdat: 2 m³ (vejde se na přívěsný
vozík za osobní automobil).
Větší množství odpadu mohou občané
Ostravy bezplatně odevzdat jen ve sběr-
ném dvoře v Ostravě-Kunčicích! (V pří-
padě využití stěhovací služby je při
předání odpadu ve sběrném dvoře nutná
přítomnost občana Ostravy, z jehož do-
mácnosti odpad pochází.)

Ve sběrných dvorech OZO mohou oby-
vatelé městských obvodů statutárního

města Ostravy odevzdat:

a) bezplatně:
• objemné odpady (nábytek, koberce, sa-
nitární keramika apod.)
• nebezpečné odpady (léky, injekční stří-
kačky a jehly, baterie a akumulátory, baterie
z elektrokol a elektrokoloběžek (přijímá
pouze SD Kunčice), barvy, lepidla, oleje, ře-
didla a nádoby jimi znečištěné apod.)
• elektrospotřebiče (ledničky, televizory,
monitory apod.)
• zeleň (tráva, listí, spadané ovoce apod.)
• větve (do průměru 10 cm) se přijímají jen
ve sběrných dvorech v Kunčicích, Přívoze,
Staré Bělé a Třebovicích a dále v areálu
skládky a kompostárny v Ostravě-Hrušově
(po-pá 7-15.30, so 7-14)
• jedlé oleje a tuky (v uzavřených plasto-
vých nádobách)
• separované složky odpadu (papír, plast,

sklo, nápojové kartony, kovové obaly)
• textil (oblečení, obuv, bytový textil,
hračky), za účelem dalšího využití textil
nutno odevzdat čistý, suchý, zabalený v ige-
litových pytlích

b) za poplatek (platba v hotovosti i kartou):
• stavební suť (cihly, drobný beton bez ar-
mování, omítka, kachličky, zemina, kamení,
keramické střešní tašky) – (mimo sběrný
dvůr Krásné Pole)
• směsný stavební a demoliční odpad (as-
faltová lepenka, izolační materiály, umakart,
sádrokarton, bytové jádro, dřevěné a plo-
voucí podlahy, suť smíchaná s příměsemi
plastu, papíru, dřeva, skla, heraklit, stavební
polystyrén, ytong) – (mimo sběrný dvůr
Krásné Pole)
• okna a dveře (okna, dveře, okenní
a dveřní rámy)

Společnost Elektrowin a.s. a Moravskoslezský kraj se rozhodly v rámci naplňo-
vání projektu Intenzifikace zpětného odběru odpadního elektrozařízení uspořá-
dat soutěž pro občany všech obcí Moravskoslezského kraje.
Cílem je zvýšit povědomí o správném nakládání s vysloužilým elektrozařízením
a podpořit sběr odpadního elektrozařízení, zejména ze skupiny zařízení pro te-
pelnou výměnu, tj. chladničky, mrazničky, vinotéky, klimatizace, odvlhčovače, te-
pelná čerpadla apod.
Pro zapojení do soutěže postačí, aby občan odevzdal některé z výše uvedených
elektrozařízení ve sběrném dvoře v Ostravě, předání zdokumentoval fotografií
a zodpověděl tři soutěžní otázky uvedené v letáku, který dostane od obsluhy
sběrného dvora.Anásledně fotografii a odpovědi na otázky odešle na e-mail uve-
dený v letáku.
Soutěžit lze do 30. listopadu 2024. V prosinci pak proběhne slosování a tři výherci
obdrží od pořadatelů soutěže poukaz na pořízení nového elektrospotřebiče.
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Když Čaj, tak o páté...
Když o páté, tak jedině v našem parku...

Náš minulý Čaj o páté se konal v sobotu 27. dubna
a byl vskutku mimořádný. V Altánu se toho dne ko-
nala první módní přehlídka, kterou předvedly mo-
delky ze CHIC SENIORS pod vedením paní Aleny
Kührové. Dámy sršely temperamentem a elegancí.
Modely byly určeny ženám všech věkových kategorií
a byly jarní a svěží. Převládala móda na každý den,
což potvrzoval také zájem přihlížejícího publika.
A protože se jednalo o prodejní ukázku, některé z mo-
delů budete moci potkávat také v Třebovicích. Dobře
se tedy rozhlížejte.
Vášeň, smyslnost a vůni Argentiny nám zprostřed-
kovali manželé Petra a Petr Ballovi, když společně
zatančili argentinské tango a vals tango. Argentin-
ské tango je známé pro svou komplexní techniku,
hluboké spojení mezi tanečními partnery. Vals tango
(valčík) je zase tanec inspirovaný tradičním evrop-
ským valčíkem, ale s typickým argentinským tan-
govým stylem.
Tango má obecně velkou komunitu nadšenců po
celém světě a samozřejmě i u nás. Manželé Ballovi
vedou Tango argentino Ostrava. Pokud se chcete na
další ukázku podívat, popř. začít tančit, pravidelná
setkání milongu probíhají také v Altánu.
Mimořádně zdařilý podvečer jsme prožili
v krásné a slavnostní atmosféře. Dámy i pánové nám
dokázali, jak krásně si společenský život umí užít.
Další Čaj o páté již připravujeme na sobotu
19. října 2024 a spolehněte se, že zase bude
s malým překvapením.
A na závěr se sluší poděkovat. Pěkně děkujeme mo-
delkám ze CHIC SENIORS za nádhernou módní
přehlídku, DJ Filipu Juřenovi, mj. za interpretaci li-
dových písní na akordeon a členkám TJ Sokol Tře-
bovice za přípravu úžasného občerstvení. Nemalý dík
patří Úřadu městského obvodu Třebovice za organi-
zační pomoc a poskytnutí prostor kulturního domu.
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O sobotách 13. dubna a 11. května 2024 se konaly na ryb-
níce Laša ve Třebovicích rybářské závody. A jako vždy byla
organizace dokonalá, jídlo výborné a ceny šupinaté. O toto
sportovní klání je po léta velký zájem z řad občanů, běžně
přichází celé rodinné týmy, a tak spolu s rodiči rybaří i jejich
děti. A i ti, co rybařit nechodí, si rozhodně přijdou a i letos
přišli na své.
Jen příchod k rybníku Laša nenaznačoval, že by se tam něco
mělo konat. Od 7.00 hodin byli všichni přihlášení soutěžící
na svých místech, všude klid a ticho. Téměř to vypadalo, že
soutěžící u těch nahozených prutů usnuli. Ovšem to byl
omyl – všichni natěšeně a netrpělivě očekávali, kdo vytáhne
první rybu. A protože ryby byly dost ospalé, unavené ze slu-
níčka, trvalo to opravdu dlouho. Odborníci říkali, že je nízký
tlak, a to ryby méně berou. Jak to k rybařině patří, neexistuje
přesná poučka ani o vztahu atmosférického tlaku a braní ryb.
Ryby prostě umí překvapit a občas zaberou i v době, kdy by
podle všech pouček a předpokladů brát neměly.
Víme, že vás nejvíce zajímá, kdo vytáhl největší rybu, kolik
měla atd. Tak tady jsou jména těch nejlepších.

Rybářských závodů 13. dubna se zúčastniko 60 borců, kteří v mě-
řené době vytáhli z hlubiny Laši 15 kaprů a tři statné amury.
A jak vypadala výsledková listina? Posuďte sami.
1. místo René Valečko -194 cm - 4 kapři
2. místo Petr Person -154 cm - 2 kapři + 1 amur
3. místo Patrik Čečotka - 97 cm - 2 kapři
4. místo Karel Valečko - 53 cm - 1 kapr
5. místo Jakub Adamus - 52 cm - 1 kapr
Cenu za nejdelší rybu – kapra o délce 53 cm získal losem
Karel Valečko.
O měsíc později, 11. května, se udatní bojovníci opět sešli na
rybářských závodech. Tentokrát byl počet účastníků poně-

kud menší, dvaadvacet zápolících ulovilo tři kapry a čtyři
amury. A jaké by to byly závody, kdybychom neznali po-
řadí, takže podle výsledkové listiny obsadili:
1. místo Patrik Čečotka - 171 cm - 2 kapři + 1 amur
2. místo Jan Fischer - 50 cm - 1 kapr
3. místo Karel Valečko - 49 cm - 1 amur
4. místo Tomáš Kružica - 46 cm - 1 amur
5. místo Petr Person - 43 cm - 1 amur
Cenu za nejdelší rybu – amura o délce 68 cm pak získal Pa-
trik Čečotka.
Byla udělena rovněž mimořádná ocenění dvěma účastnicím,
a to Ireně Kociánové a Lucii Bursíkové.
O přestávce, okolo desáté hodiny se děti i dospělí seběhli ke
kolu štěstí. Velkou útěchou pro ty, kteří nic neulovili, byla
alespoň možnost vyhrát kapra v kole štěstí. A tak zájem dětí
i dospělých byl obrovský.
Připomeňme si dobrodružnou atmosféru závodů několika
fotografiemi. Neváhejte se zúčastnit příštích soutěží.
Poděkování za krásné akce patří všem dobrovolníkům, po-
řadatelům a smekáme před vynikajícím občerstvením.

Třebovické kaprobraní na rybníce Laša
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Pokračování ze str. 1
V rámci sobotního doprovodného programu Dne dětí vystoupila se
svýmipejskyVeronikaKozubková.Vystoupeníbylopřekrásné, radost
a hravost, kterou pejsci při hře všem předali, byla neopakovatelná.
Veronika se více než třináct let věnuje kynologii a psím sportům. Znát
ji můžete i jako influencerku, má svůj YouTube kanál „Se psy podle
Veroniky" , najdete ji také na Instagramu nebo na www.dogmama.cz.
S výcvikem psů začala v roce 2011, a to se svým prvním psem, au-
stralským ovčákemAkimem.Aktuálně tvoří její smečku psi Merlin
a Theo. Společně se věnují psím sportům jako je dogfrisbee, dogpul-
ler nebo dogscotering. V minulosti si vyzkoušela i jiné psí sporty.
V roce 2018 uspořádala svůj první výcvikový seminář a hned vě-
děla, že to je to, co ji opravdu baví. Nejraději natáčí na YouTube
videa, která mají každý měsíc neuvěřitelné statisíce zhlédnutí.
Skrze videa se snaží předávat základní poznatky ze světa výcviku
psů a hlavně motivovat mladší diváky k práci se psem. Ukázat jim,
že pes může být mnohem více, než jen povinnost, a že s chlupatým
kámošem se dá dělat i něco jiného, než obejít dům kolem dokola
a několikrát mu hodit míček. A co jsme od Veroniky vyzvěděli?
Jak těžký je výcvik psa?
Výcvik psů mne naučil trpělivosti více než cokoliv jiného. Faktem
je, že pes nikdy nedělá chybu. Pes se do světa narodí jako čistá,
výcvikem nepoznamenaná dušička a vše ho musíme naučit my.
Pokud tedy pes něco neumí, nebo dělá špatně, je to proto, že jsme
ho to naučili špatně nebo vůbec. Výcviku psa se člověk může vě-

novat pouze tehdy, pokud umí přijímat chyby, vinit z nich sebe a umí
se poučit.
Myslíte si, že takzvaná „psí škola poslušnosti“ je nezbytností?
Určitě. Člověk však může spoustu věcí psa naučit sám, určitě není
nutné docházet na cvičák. Naopak si myslím, že klasický cvičák,
kde člověk půl hodiny čeká, než si pejsek odcvičí svých 10 minut,
dnes pomalu upadá. Trendy jsou spíše on-line kurzy, víkendové
semináře a tábory. Bavíme-li se ale o nácviku základních povelů
sedni, lehni, ke mně, zůstaň a podobně, určitě to nezbytné je.
Co vám nejvíce pomohlo, když jste poprvé cvičila s vaším prvním
psem Akimem?
Určitě inspirace kolegů. Byli na úrovni, která se mi zdála nedosa-
žitelná. Vidět perfektně pracující psy za jakékoliv situace, kteří
zbožně koukají svým majitelům do očí a jsou připraveni ihned upo-
slechnout jakýkoliv povel, bylo to, čeho jsem chtěla dosáhnout.
Jaké rady byste dala začátečníkovi?
Nebát se kritiky. Kritika je velmi cenná a obzvláště při výcviku psů
by si měl začínající výcvikář brát k srdci vše, co mu zkušenější
radí. Je také nezbytné si uvědomit, že svými akcemi, náladou při
tréninku a chováním neovlivňuji jen sebe, ale i druhého tvora, který
je na mně stoprocentně závislý. No a samozřejmě řídit se již zmí-
něným pravidlem, že pes nikdy nedělá chybu.
Veronice velice děkujeme a budeme moc rádi, když nás svou psí
návštěvou potěší zase za rok.

Nádherný Den dětí opět rozveselil celé Třebovice
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Petr Lexa Přendík se narodil v roce 1991
v Ostravě Vítkovicích, je to kronikář, ve-
locipedista, spolkař, sběratel, genealog.
Jeho nejoblíbenějším uměleckým směrem
je kubismus.
Po vystudování oboru Český jazyk a lite-
ratura + historie na Filozofické fakultě
Ostravské univerzity začal v červnu 2017
profesně působit jako kronikář městského
obvodu Ostrava-Jih. Je to již sedm let.
Od té doby se podílel na tvorbě řady pub-
likací, pravidelně přispívá do zájmových
a regionálních časopisů články zaměře-
nými na historii a současnost regionu.
Je členem okrašlovacího spolku Za krás-
nou Ostravu, spolku Pestré vrstvy a je
spoluzakladatelem Klubu českých velo-

cipedistů Moravan v Ostravě-Hrabůvce.
V letech 2018 a 2019 byl za svou činnost
nominován na ocenění Osobnost Morav-
skoslezského kraje.
Zajímá se o historickou cyklistiku, nejen
o sběr, renovace a užívání jízdních kol,
ale také o minulost velocipedistických
spolků, které působily na území severní
Moravy a Slezska. Věnuje se dlouhodobě
počátkům cyklistiky v Ostravě.
Je předsedou Klubu českých velocipe-
distů Moravan Ostrava-Hrabůvka, z. s.,
který pořádá pravidelné cyklojízdy na
historických kolech v dobovém oděvu.
Od roku 2020 provádí zájemce jednotli-
vými částmi Ostravy pod vlastním pro-
jektem Ostravské pěšiny.

V sobotu 29. června od 16 do 18 hodin se můžete zúčastnit další z té-
matických terénních přednášek v Třebovickém parku. Tentokrát bude
akce rozdělena na dvě části.

Tou první vás provede průvodce a historik Petr Lexa Přendík z Ostravských
pěšin, jenž představí třebovický
zámek a jeho kontexty s uměním. Za-
bývat se budete především stopami
Marie Stonawské, která aktivně pod-
porovala umění.

V druhé části budete mít možnost za-
vítat do sochařského ateliéru Jakuba
Gajdy, který vám přiblíží nejen historii objektu, v němž v minulosti působilo
hned několik významných umělců, ale též jeho současnost.

Sraz zájemců je u třebovickéhoAltánu, vstupné činí 100 Kč (hradí se na místě
v hotovosti nebo prostřednictvím QR kódu).

Za Ostravské pěšiny se na vás těší Petr Lexa Přendík.

Kdo nám vlastně přednáší o historii Třebovic?
aneb co nevíte o P. L. Přendíkovi

Umění a Třebovický park - terénní přednáška
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Najdi pátý strom aneb soutěž pro děti, rodiče a prarodiče,
které baví číst, pozorovat a bádat

Do prázdninového vydání Třebovického kapra jsme připra-
vili pro děti, ale nejen pro ně, tuto soutěž. Jak už napovídá
název, budeme hledat pátý strom. A proč? A kde? To se hned
dozvíte.
Věděli jste, že na území Ostravy se nachází 33 památných
stromů? Je mezi nimi mimo jiné osm platanů javorolis-
tých, sedm dubů letních a šest buků lesních. Z jehlična-
tých stromů jsou zastoupeny druhy jinan dvoulaločný

(celkem tři exempláře) a metasekvoje čínská, které na
zimu opadávají podobně jako modřín. Jedná se o vývojově
staré druhy, které také bývají nazývány živé zkameněliny.
Nejstarším památným stromem v Ostravě je lípa, která roste
na hřbitově v městském obvodu Nová Ves. Její věk je odha-
dován na 500 let. Pět památných stromů se nachází ve Tře-
bovicích, v našem krásném parku. Už tato skutečnost je
mimořádná. Pojďme si o těchto stromech říci více:

Pokud jste dočetli až sem, víte o čtyřech významných stromech
rostoucích v Třebovickém parku. Zůstává tedy pátý strom. A to
je naše soutěžní otázka. Který strom je pátým památným stro-
mem v našem parku? Je něčím zajímavý? Viděli jste již někde ta-
kovýto strom? To všechno nás zajímá, na to všechno hledejte
odpovědi. Necháme to na vás, čím nás překvapíte. Hledejte od-
pověď na otázku, o který pátý strom se jedná.
Své výtvory vložte do zalepené papírové obálky a uveďte jméno,
věk, adresu a telefonní kontakt. Obálku vhoďte do poštovní

schránky úřadu s nápisem Podání občanů. Tato se nachází vlevo
u hlavního vstupu do budovy radnice, ul. 5. května 5027, Tře-
bovice. Těšíme se na vaše odpovědi.
Uzávěrka soutěže je 1. 9. 2024.
Vyhodnocení soutěže proběhne na radnici ve Třebovicích a o vý-
hercích soutěže vás budeme informovat v následujícím vydání
tohoto časopisu.
Přejeme vám krásné prázdniny, plné sluníčka a letní pohody. Na
svých cestách bádejte, malujte, foťte a dobře se bavte.

1.Třebovický jinan dvoulaločný
Jinan dvoulaločný / Ginkgo biloba
datum vyhlášení za památný strom: 13. 12. 1989
výška: 25 m
obvod kmene: 2,88 m
šířka koruny: 17 m
zajímavost: Je to dlouhověký strom, nejstarší doložený jinan je starý
okolo 4700 let a roste v Číně.

2.Třebovický jasan ztepilý
Jasan ztepilý / Fraxinus excelsior
datum vyhlášení za památný strom: 18. 9. 1996
výška: 30 m
obvod kmene: 6,74 m, vůbec nejmohutnější ostravský strom
šířka koruny: 24 m
zajímavost: Dřevina roste do výše 1000 m. n. m. a pochází z Evropy
a Kavkazu.

3.Třebovický buk lesní
Buk lesní / Fagus sylvatica Laciniata
datum vyhlášení za památný strom: 13. 12. 1989
výška: 22 m
obvod kmene: 4,95 m
šířka koruny: 19 m
zajímavost: Střihanolistý kultivar, vyšlechtěn na počátku 19. století,
v českých zemích evidován od roku 1865,
třebovický exemplář tak náleží k těm nejstarším.

4.Třebovický platan javorolistý
Platan javorolistý / Platanus acerifolia
datum vyhlášení: 13. 12. 1989
výška: 32 m
obvod kmene: 4,75 m
šířka koruny: 29 m
zajímavost: Strom je typický odlupující se kůrou, která odpadává
v plátech.

5. ???????
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Zájem o školení první pomoci přilákal dospělé i děti

Ve dnech 25. května a 6. června zorganizoval Úřad měst-
ského obvodu Třebovice ve spolupráci s SDH Ostrava-Tře-
bovice sérii školení o první pomoci, a to jak pro příslušníky
místní jednotky dobrovolných hasičů, tak pro dospělé i děti.

Během dvou dnů se školení zúčastnilo více jak třicet zájemců.
Ti, rozdělení do tří kategorií, měli možnost seznámit se s me-
todami pomoci, prakticky si vyzkoušet přístup k raněnému a způ-
soby, jak pomoci v situacích, ve kterých mu hrozí životní
nebezpečí.
S lektorkou Karolínou Krajdlovou se účastníci dozvěděli důle-
žité informace o oživování, naučili se, jak zastavit a ošetřit krvá-
cení, jak například poznat infarkt, mrtvici a další možná akutní
ohrožení života. To vše bylo doprovázeno názornými výklady,
praktickými ukázkami a vlastním nácvikem.
Školení dětí bylo mimo jiné zaměřeno na prevenci úrazů ve
školách. Blížící se letní prázdniny vytvořily ideální příležitost
pro téma bezpečnosti při jízdě na kole, bruslích či koloběžce.

Účastníci se dozvěděli, že nedílnou součástí každé první pomoci
je také zajistit vlastní bezpečí, jak kontaktovat integrovaný zá-
chranný systém a jak správně využít telefonní aplikaci Zá-
chranka pro rychlou pomoc v krizové situaci a ohrožení života.

Úřad tato nesmírně hodnotná školení poskytl obyvatelům Tře-
bovic zcela zdarma a věříme, že si to všichni absolventi užili.

V případě zájmu lze výuku první pomoci zopakovat, či ji roz-
šířit na konkrétní témata (specifika seniorů/dětí, sportovní
úrazy, autonehody apod.). Neváhejte obrátit se s požadavky na
Úřad městského obvodu Třebovice – tajemnici Ing. Mar-
celu Pastrňákovou (tel. č. 599 422 105 nebo prostřednictvím
e-mailu: marcela.pastrnakova@trebovice.ostrava.cz), pří-
padně Tomáše Volného (tel. č. 770 134 492), kteří Vás budou
dále informovat.

Tomáš Volný, Velitel SDH
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Velikonoční tvoření v obrázcích
V minulém vydání tohoto časopisu jsme
vám slíbili krátkou reportáž o tom, jaké to
naše jarní tvoření bylo. Zase bylo krásné,
jarní, sváteční, počasí nám přálo a výrobky
byly úžasné. Vlastně všechno super klaplo.
Udělali jste nám velkou radost. Celý Altán
jste zaplnili veselým poskakováním, ště-
betáním, ale především milou a příjemnou
atmosférou. Děkujeme. Děkujeme velice
paní Kateřině Pastrňákové, která trpělivě
vysvětlovala, ukazovala a taky metodicky
vedla vaše ruce při tvoření. Její komento-
vaná ukázka výroby jarní dekorace byla
velice přínosná, pod jejím vedením to vy-
padalo tak jednoduše.

Krásné výrobky jste tvořili také u stolečku
pana Miroslava Ivanca, který i letos s námi
maloval velikonoční kraslice voskem. Dě-
kujeme. A poděkování patří i Pavlu Bar-
tuskovi a Jakubu Bartuskovi, kteří tatínky
a kluky učili uplést pomlázku. Někteří si
upletli pomlázku úplně poprvé.
Proto poděkování všem, kdo pomáhali
při přípravě celé akce, a taky TJ Sokol
Třebovice za zajištění výborného občer-
stvení.
Tady jsou obrázky z velikonočního tvo-
ření. Fotky všech výrobků by se nevešly
ani do celého KAPRA, a tak vybíráme ně-
které z nich. A těšíme se na příští ročník.
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Reuse Ostrava vrací každý měsíc do života 6 a půl tisíce předmětů
Úspěšné ostravské reuse centrum, které čtvrtým rokem provozuje společnost OZO Ostrava, se už zapsalo do povědomí i srdcí
mnoha Ostravanů i lidí z širokého okolí. Každý měsíc zde zhruba tisíc lidí nakoupí starší předměty, které jiní darovali za úče-
lem jejich opětovného použití. Průměrný nákup šesti věcí zde pořídíte za 156 Kč. Peníze putují přímo na účet sbírky Veřejná
zeleň města Ostravy, z níž pak OZO podporuje projekty na výsadbu a údržbu ostravské zeleně.

Zájem o služby Reuse centra Ostrava rok od roku stoupá. Za první čtyři měsíce tohoto roku zde našlo nové majitele už více než
26 tisíc předmětů a na účet veřejné sbírky bylo vloženo bezmála 650 tisíc korun. To je o 98 tisíc Kč více než za stejné období
loňského roku. A od září 2020, kdy byl spuštěn
jeho provoz, dalo ostravské reuse centrum nový
život už téměř 200 tisícům starších věcí a stržilo
za ně přes 4 miliony korun. A to při průměrné ceně
23 Kč za jeden předmět.
Máte doma něco, co může stále sloužit svému
účelu, ale vy už to nepotřebujete? Darujte to!
Všechny sběrné dvory v Ostravě slouží jako
sběrná místa pro darování předmětů, jako jsou
knihy, hudební nosiče, dekorativní předměty, ná-
dobí, nábytek (mimo čalouněný), hračky, kočárky,
kola, sportovní potřeby, pokojové rostliny a květi-
náče, semena a mnoho dalšího pro domácnost a volný
čas (mimo elektrospotřebiče). Přivézt své dary (větší
předměty raději po předchozí telefonické do-
mluvě) můžete i přímo do reuse centra, které se
nachází v areálu OZO v Ostravě-Přívoze.
A nebo patříte k těm, kdo chtějí na vybavení do-
mácnosti ušetřit nebo dávají přednost udržitel-
nému životnímu stylu a retro designu? Každý z vás
si určitě vybere v pestrobarevné nabídce, která se
mění každý den.
A rozhodně sledujte sociální sítě Reuse centra Ostrava. Zajímavé kousky zde totiž najdete nafocené v příbězích, a když budete
rychlí, můžete si je na dvě hodiny zarezervovat. Pro odvoz větších předmětů si můžete půjčit přívěsný vozík.

I v letošním roce ostravští strážníci zdarma instalují v bytech a rodinných domech os-
travských seniorů panoramatická kukátka a dveřní bezpečnostní řetízky.
K montáži panoramatických kukátek a dveřních bezpečnostních řetízků přispěly pod-
něty z praxe. Mnoho seniorů se totiž setkalo se situací, ve které nabyli špatné zku-
šenosti při otevírání dveří bytu neznámým lidem.
Díky instalaci panoramatického kukátka tak dochází ke zvýšení pocitového bezpečí
v podobě vědomí, kdo stojí za dveřmi. Dveřní bezpečnostní řetízek pak umožňuje se-
niorům bezpečné pootevření dveří a zabraňuje jejich otevření s následným neopráv-
něným vniknutím do bytu seniora.

O bezplatnou montáž panoramatic-
kého kukátka a bezpečnostního ře-
tízku mohou žádat občané města
Ostravy starší šedesáti pěti let, a to
pouze písemnou formou prostřednic-
tvím svého strážníka-okrskáře.
Bližší informace lze nalézt na webo-
vých stránkách www.mpostrava.cz
nebo je získat v pracovních dnech
od 7.00 do 14.00 hod. na telefonním
čísle 720 735 125.
Služba je hrazena z prostředků statu-
tárního města Ostravy.

Montáže panoramatického kukátka a řetízku bezpečí
I když elektrospotřebiče nepatří mezi při-
jímané předměty, ve zdejší nabídce mů-
žete najít i téměř nové, opravené pračky,
sušičky a myčky nádobí, které v prosto-
rách reuse centra nabízí s půlroční záru-
kou opravárenská firma 1HP Servis.
Zapojit se můžete i do doprovodného
programu, v rámci kterého OZO organi-
zuje nejrůznější workshopy a swapy, mů-
žete využít veřejnou dílnu pro drobnou
vlastnoruční opravu zakoupených před-
mětů nebo se zúčastnit některého z kurzů
šití v šicí dílně Reuse centra Ostrava.

Ať se do systému REUSE (opětovné
použití) zapojíte tak, či onak, vždy mů-
žete mít dobrý pocit, že jste pomohli ži-
votnímu prostředí – předešli jste
zbytečnému vzniku odpadu a přispěli jste
k tomu, že se Ostrava ještě více zazelená.

Provozní doba Reuse centra Ostrava:
úterý - pátek 900-1200, 1400-1800

sobota 900-120
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Zájezd pro třebovické seniory

Značení kompenzačních pomůcek syntetickou DNA pomáhá před zloději

V září se můžeme těšit na jednodenní zájezd, který připra-
vila kulturně sportovní komise. Budeme společně poznávat
malebný kraj Slovácko.
Pokud nám ranní provoz na dálnici umožní příjezd včas, zahájíme
den v kavárně Čokoládové království u zámku Buchlovice. Tady
nejenže vaří vynikající kávu, ale hlavně je zde čokoládovna
s výrobou čokoládových pralinek.
Po kávě se přesuneme na zámek Buchlovice, který je přezdíván
barokním klenotem šlechtických sídel. Prohlédneme si reprezenta-

tivní prostory zámku,
kde se stýkali diplo-
maté z celé Evropy
a habsburské monar-
chie 19. století.
Součástí prohlídky
bude krásný anglický
park, který je na sez-
namu nejkrásnějších
historických zahrad
v České republice.
V parku se také
nachází ZOO-koutek

a záchranná stanice živočichů. Navíc budeme mít možnost zhlédnout
unikátní sbírku fuchsií.

Naobědváme se v Boršicích v hospůdce u rybníka Halda.
Odpoledne navštívíme Muzeum tupeské keramiky. Zde za-
vítáme do domu hrnčíře, poznáme jeho podobu na přelomu 19.
a 20. století a nasajeme tehdejší atmosféru a styl života.
Součástí muzea je i prodejna tupeské i moderní keramiky.
Můžeme si tak zakoupit suvenýr – originální kousek. A kdo
bude chtít, má možnost si namalovat vlastní hrníček!

Zájezd je podporován Úřadem městského obvodu Třebovice.
Proto se na něj mohou přihlásit občané starší 65 let s trvalým
pobytem v našem obvodu a osoby s průkazem ZTP nebo ZTP/P
bez omezení věku. Pro tyto občany je cena zájezdu zvýhod-
něná a činí 500,- Kč za osobu. V ceně zájezdu jsou zahrnuty
vstupy do zámku a muzea, oběd i doprava.
Každý účastník zájezdu si hradí sám občerstvení v kavárně, při
zájmu o vlastní malování hrníčku v dílně je cena 200,- Kč/osobu.

Zájezd se uskuteční ve čtvrtek 5. září 2024. Odjezd je plánován na
7:15 a návrat cca v 19 hodin. Kapacita zájezdu je max. 50 osob.

Rezervace a organizace: paní Olga Kainarová (tel.774 908 498).
Závazné přihlášky a platby v hotovosti se budou vybírat
v pondělí 24. června a ve středu 26. června vždy od 15:00 do
18:00 hodin v zasedací místnosti Úřadu městského obvodu Tře-
bovice.

Ostravští strážníci budou i v letošním
roce značit hendikepovaným občanům
Ostravy kompenzační pomůcky syntetic-
kou DNA.Tato metoda značení je jedním
z nejmodernějších prvků prevence ma-
jetkové trestné činnosti a je pro hendike-
pované občany bezplatná.

Imobilním občanům Ostravy strážníci
označí kompenzační pomůcky po před-

chozí telefonické dohodě přímo
v bezpečí domova, případně přímo
u klientů ve stacionářích či obdob-
ných zařízeních sociální péče.

V případě zájmu je nutné se
telefonicky objednat v pracov-
ních dnech od 8:00 do 14:00
hodin na telefonním čísle
720 735 125.
Projekt forenzního značení syn-
tetickou DNA je financován
z prostředků Ministerstva vnitra
ČR a statutárního města Ostrava.
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Tělocvična OREL potřebuje novou střechu
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Nezodpovědné chování může být důvodem k vloupání!
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Vážení občané Třebovic, jak jistě většina
z Vás ví, došlo v roce 2022 k problémům se
střechou naší tělocvičny. V současné době
jsme již na samém startu zahájení prací ve-
doucích k pořízení nové střechy.
Jednota Orel Třebovice podnikla řadu
kroků, které měly vést k zajištění finančních
prostředků na opravu střechy. Probíhala jed-
nání s úřadem v Třebovicích, Magistrátem
města Ostravy, krajským úřadem, ústředím
Orla a dalšími právnickými osobami, které
by mohly přispět finančními prostředky, dále jsme zřídili tran-
sparentní účet a oslovili platformu Donio.
I přesto, že je provoz tělocvičny zastaven, Orel Jednota Ostrava-
Třebovice i nadále vyvíjí činnost, ať už se jedná o sportovní ak-
tivity, kde si naši členové pronajali jiná sportoviště, například
florbalisté, stolní tenisté či ženy, které se připojily na základě
pozvání k ženám „sokolkám“. Také se konají aktivity společen-
ské, například společenské večírky, smažení vaječiny nebo di-
vadelní představení, jež také musely být pořádány v náhradních
prostorách. Všichni ale doufáme, že se podaří opravu střechy
dovést do zdárného konce, a občané i spolky budou využívat
nejen nové workoutové hřiště, ale i opravenou Orlovnu, kde před
uzavřením proběhla zdařilá rekonstrukce toalet.
Již nám byla schválena dotace z Magistrátu města Ostravy ve
výši 500.000,- Kč, a proto mohly být započaty přípravné práce.
V běhu je již také výroba dřevěných vazníků dlouhých 12
metrů, které budou základem nové střechy.
V současné době netrpělivě čekáme na výsledky dalších jed-
nání, například na kraji. Případná schválená dotace, o kte-
rou jsme žádali, by mohla vést k zahájení prací naplno.
Stavební firma AMO MONT Ostrava a.s., která, jak doufáme,
bude opravu provádět, již podniká kroky k vydání stavebního

povolení. Jedná se o firmu, v jejímž čele stojí občan Třebovic,
pan Boris Bindač, a oprava tělocvičny není pro něj jen běžnou
zakázkou, ale i formou podpory třebovické komunity. Doufáme
tedy, že dotace bude schválena a podaří se nám zajistit i zbý-
vající finanční prostředky na dokončení opravy, a v následují-
cím roce budeme moci tělocvičnu opět naplno využívat.
Rádi bychom proto opět oslovili i všechny občany Třebovic,
místní firmy, právnické osoby, příznivce a všechny, kterým není
osud tělocvičny lhostejný,
o přispění finančními pro-
středky na tuto rekon-
strukci. Pokud byste
chtěli i Vy pomoci, lze
zaslat finanční dar na
transparentní účet naší
jednoty (č. účtu:
2102455072/2010).
Na vyžádání lze vyhoto-
vit i smlouvu o poskyt-
nutí finančního daru pro
daňové odpočty. Za jakýkoliv druh pomoci budeme vděčni.

Orel jednota Ostrava-Třebovice

Na kriminalitě se nejvíce podílí majet-
ková trestná činnost, především případy
vloupáním. Nejinak tomu bylo v Ostravě,
kdy policisté od poloviny dubna pátrali
po pachateli, který se vloupal do zapar-
kovaných vozidel. Pachatel neřešil denní
dobu, do aut se vloupal nejen večer, ale
také přes den a neměl tuto činnost zvlášť
promyšlenou. Fakt, že takto činil, byl
mimo jiné zapříčiněn ponecháním věcí
ve vozidlech, které pro něj byly lákad-
lem. Majitelé aut ve všech šestnácti pří-
padech de facto svou nezodpovědností
vytvořili podmínky k vloupání. Více in-
formací k případu naleznete zde:
https://www.policie.cz/clanek/fantom-
vloupani-do-aut-byl-zadrzen-poskozeni-

tomu-sli-naproti.aspx. Vloupání do vozi-
del trvá jen několik vteřin. Zloději se do
nich dostávají většinou násilím. S po-
mocí různých předmětů rozbijí okénka
nebo poškodí zámky dveří.  Stoprocentní
ochrana automobilu před vloupáním ne-
existuje, lze však pravděpodobnost odci-
zení věcí z vozů snížit.
V první řadě je důležité řídit se sloganem
„auto není trezor“ a nenechávat v něm
žádné věci, ani prázdnou igelitovou
tašku, jednoduše mít kabinu vozidla
prázdnou. Nebuďte lhostejní vůči pro-
blémům jiných. V případě, že vidíte
osobu, která se pohybuje kolem zaparko-
vaných aut nebo se do nich vloupá,
okamžitě volejte linku 158.

Několik preventivních rad, jak nedat pa-
chatelům šanci:
- nenechávejte ve vozidle žádné cenné
věci (navigace, mobilní telefony, kamery,
mince, oblečení aj.)
- věnujte pozornost zabezpečení aut
- pokud ve voze zabezpečovací zařízení
máte, používejte je
- při odchodu kontrolujte, zda jsou dveře
skutečně uzamčené (existují rušičky)
- přemýšlejte, kde parkujete, odlehlá či
tmavá místa zlodějům nahrávají.

Krajské ředitelství policie Moravskoslez-
ského kraje, oddělení prevence

por. Bc. Martina Jablońská


